

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**STARLITE**

HOLDINGS LIMITED

星光集團有限公司\*

(Incorporated in Bermuda with limited liability)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

STOCK CODE 股份代號: 403

Website : <http://www.hkstarlite.com>

## 截至二零二二年三月三十一日止年度之全年業績公佈

董事會謹公佈星光集團有限公司（「本公司」）及各附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二二年三月三十一日止年度之綜合業績及去年同期比較數字如下：

### 綜合收益表

截至二零二二年三月三十一日止年度

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
收入	3	<b>1,048,700</b>	1,057,477
銷售成本		<b>(950,020)</b>	(888,364)
<b>毛利</b>		<b>98,680</b>	169,113
其他收入及收益 / (虧損) — 淨額	4	<b>468,781</b>	(65,852)
銷售及分銷費用		<b>(65,465)</b>	(66,055)
一般及行政開支		<b>(131,031)</b>	(137,476)
金融資產 (減值虧損) / 減值虧損回撥		<b>(3,544)</b>	1,557
<b>經營溢利 / (虧損)</b>	5	<b>367,421</b>	(98,713)

\*僅供識別

綜合收益表（續）

截至二零二二年三月三十一日止年度

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
融資收入		465	16,072
融資成本		(17,545)	(10,623)
		<hr/>	<hr/>
融資（成本）/ 收入—淨額	6	(17,080)	5,449
		<hr/>	<hr/>
除稅前溢利 / （虧損）		350,341	(93,264)
所得稅減免 / （開支）	7	7,132	(5,261)
		<hr/>	<hr/>
本公司擁有人應佔本年溢利 / （虧損）		357,473	(98,525)
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
本年本公司擁有人 應佔每股盈利 / （虧損） （每股以港仙呈列）	8		
— 基本		68.10	(18.76)
		<hr/>	<hr/>
— 攤薄		68.10	(18.76)
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 綜合全面收益表

截至二零二二年三月三十一日止年度

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
本年溢利 / (虧損)	357,473	(98,525)
其他全面收益 / (虧損)：		
<u>可能重新分類至損益的項目</u>		
滙兌差異	19,895	34,569
<u>不會重新分類至損益的項目</u>		
按公允價值計入其他全面收益的金融資產之 公允價值(減少) / 增加	(75)	92
本年其他全面收益，除稅後	19,820	34,661
本公司擁有人應佔本年全面收益 / (虧損) 總額	<u>377,293</u>	<u>(63,864)</u>

綜合財務狀況表  
於二零二二年三月三十一日

	附註	於二零二二年 三月三十一日 千港元	於二零二一年 三月三十一日 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		361,213	333,095
投資物業		17,463	-
使用權資產		25,735	33,337
非流動資產之預付款		9,130	48,737
遞延所得稅資產		11,169	1,769
按公允價值計入其他全面收益的金融資產		1,435	1,510
按公允價值計入損益的金融資產		8,571	8,332
		<u>434,716</u>	<u>426,780</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		115,330	104,139
貿易應收賬款及票據	10	172,461	179,671
預付款項及按金		28,743	29,672
可收回所得稅		2,602	3,992
由存款日起計算超過3個月到期之銀行存款		202	201
現金及現金等值		285,422	275,047
		<u>604,760</u>	<u>592,722</u>
<b>總資產</b>		<u><u>1,039,476</u></u>	<u><u>1,019,502</u></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
股本		51,864	52,514
儲備		618,781	300,705
<b>權益總額</b>		<u>670,645</u>	<u>353,219</u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
應付一附屬公司買方的款項	12	-	154,065
租賃負債		1,371	1,885
遞延所得稅負債		890	1,688
		<u>2,261</u>	<u>157,638</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付賬款及票據	11	99,734	136,842
其他應付款及應計負債		89,519	102,802
合約負債		4,851	4,904
即期所得稅負債		26,449	30,422
融資		141,357	158,728
應付一附屬公司買方的款項	12	-	69,692
租賃負債		4,660	5,255
		<u>366,570</u>	<u>508,645</u>
<b>負債總額</b>		<u><u>368,831</u></u>	<u><u>666,283</u></u>
<b>權益及負債總額</b>		<u><u>1,039,476</u></u>	<u><u>1,019,502</u></u>

附註：

## 1. 一般資料

星光集團有限公司（「本公司」）乃一家投資控股公司。其附屬公司的主要業務為印刷及製造包裝材料、標籤及紙類製品，包括環保紙類產品，本公司及其附屬公司統稱（「本集團」）。

本公司於一九九二年十一月三日根據百慕達公司條例（1981）於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處地址為Victoria Place, 5th Floor, 31 Victoria Street, Hamilton HM 10, Bermuda及其主要營業地址為香港九龍新蒲崗大有街三十一號善美工業大廈三樓。本公司股份自一九九三年起於香港聯合交易所有限公司上市。

除另有指明外，此等綜合財務報表以港元（「港元」）呈列。

## 2. 編製基準

本公司綜合財務報表乃根據所有香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及香港《公司條例》（第 622 章）的披露要求而編製。綜合財務報表按照歷史成本法編製，並就按公允價值計入損益的金融資產及按公允價值計入其他全面收益的金融資產（以公允價值列值）之重估而作出修訂。

遵照香港財務報告準則編製綜合財務報表須採用若干主要會計估計，管理層於採用本集團會計政策時，亦須作出判斷。

## 2. 編製基準（續）

### (a) 本集團已採納現有準則之修訂

本集團於二零二一年四月一日起財政年度已首次採納下列現有準則之修訂：

準則	修訂的主題
香港會計準則第 39 號、香港財務報告準則第 4 號、香港財務報告準則第 7 號、香港財務報告準則第 9 號及香港財務報告準則第 16 之修訂	基準利率改革－第二階段
香港財務報告準則第 16 號之修訂	2019 新型冠狀病毒相關之租金寬免 及 2021 年 6 月 30 日後與 2019 新型冠狀病毒相關之租金寬免

本集團已採納此等準則之修訂及採納此等準則之修訂對本集團的綜合財務報表不會造成重大影響。

## 2. 編製基準（續）

### (b) 已頒佈但仍未生效及本集團未有提早採納之詮釋及現有準則之修訂

多項詮釋及現有準則之修訂於二零二一年四月一日起年度期間已頒佈但仍未生效，但於編撰此等綜合財務報表時未有應用。

		年度期間開始或 以後生效
香港財務報告準則第 3 號之修訂	概念框架之提述	二零二二年一月一日
香港會計準則第 16 號之修訂	在擬定用途前之所得款項	二零二二年一月一日
香港會計準則第 37 號之修訂	虧損性合約 — 履行合約之 成本	二零二二年一月一日
年度改進項目	2018 - 2020 週期年度改進	二零二二年一月一日
會計指引第 5 號（經修訂）	共同控制合併之合併會計法	二零二二年一月一日
香港會計準則第 1 號之修訂	流動或非流動負債分類	二零二三年一月一日
香港會計準則第 1 號之修訂及香港財 務報告準則實務公告第 2 號	會計政策披露	二零二三年一月一日
香港會計準則第 8 號之修訂	會計估計的定義	二零二三年一月一日
香港會計準則第 12 號之修訂	與單一交易所產生之資產及 負債有關之遞延所得稅	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第 17 號及其修訂	保險合約	二零二三年一月一日
香港詮釋第 5 號（2020），財務報表 呈報	貸款人對載有按要求償還條 款之有期貸款之分類	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第 10 號及 香港會計準則第 28 號之修訂	投資者與其聯營公司或合營 企業之間的資產出售或出繳	日期有待釐定

本集團將會於該等詮釋及現有準則之修訂生效時採納。本集團已開始評估採納上述詮釋及現有準則之修訂產生的有關影響，預期概不會對本集團的綜合財務報表造成重大影響。

### 3. 收入及分部資料

#### (a) 收入按類別之分析：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
於某一時點		
銷售包裝材料、標籤、及紙類製品， 包括環保紙類產品	1,026,182	1,036,063
其他	22,518	21,414
	<u>1,048,700</u>	<u>1,057,477</u>

#### (b) 分部資料

本公司主席 / 首席執行長被視為主要經營決策者(「主要經營決策者」)。經營分部以向主要經營決策者提供內部呈報一致的形式呈報。本公司主要經營決策者審閱本集團之內部報告，以評估表現及分配資源。管理層已根據該等報告匯報經營分部的業績。

本公司主要經營決策者認為業務應按地區劃分，即按主要廠房的所在地決定，包括華南、華東及東南亞，及根據收入、經營溢利 / (虧損)、本年溢利 / (虧損)、資本開支、資產及負債評估各分部的表現。



### 3. 收入及分部資料（續）

#### (b) 分部資料（續）

(i) 截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度之分部業績如下：

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
<b>二零二二年 三月三十一日止年度</b>				
分部收入	730,497	268,094	166,220	1,164,811
分部間收入	(1,312)	(114,799)	-	(116,111)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於某一時點來自外部 客戶收入	729,185	153,295	166,220	1,048,700
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
經營溢利 / (虧損)	366,676	7,291	(6,546)	367,421
融資收入	326	139	-	465
融資成本	(16,093)	(1,292)	(160)	(17,545)
所得稅減免 / (開支)	9,270	(2,138)	-	7,132
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
本年溢利 / (虧損)	360,179	4,000	(6,706)	357,473
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
<b>其他資料：</b>				
新增物業、廠房及設備	107,836	36,148	3,487	147,471
新增投資物業	15,703	-	-	15,703
折舊	23,944	12,775	11,567	48,286
資本開支	84,236	35,819	3,512	123,567
物業、廠房及設備減值 撥備	34,561	-	3,416	37,977
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>

### 3. 收入及分部資料（續）

#### (b) 分部資料（續）

(i) 截至二零二二年及二零二一年三月三十一日止年度之分部業績如下（續）：

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
<b>二零二一年 三月三十一日止年度</b>				
分部收入	745,174	248,085	146,703	1,139,962
分部間收入	(1,234)	(81,251)	-	(82,485)
	<u>743,940</u>	<u>166,834</u>	<u>146,703</u>	<u>1,057,477</u>
於某一時點來自外部 客戶收入	743,940	166,834	146,703	1,057,477
	<u>743,940</u>	<u>166,834</u>	<u>146,703</u>	<u>1,057,477</u>
經營虧損	(48,871)	(22,908)	(26,934)	(98,713)
融資收入	15,895	177	-	16,072
融資成本	(9,164)	(1,243)	(216)	(10,623)
所得稅開支	(3,314)	(1,947)	-	(5,261)
	<u>(45,454)</u>	<u>(25,921)</u>	<u>(27,150)</u>	<u>(98,525)</u>
本年虧損	(45,454)	(25,921)	(27,150)	(98,525)
	<u>(45,454)</u>	<u>(25,921)</u>	<u>(27,150)</u>	<u>(98,525)</u>
<b>其他資料：</b>				
新增物業、廠房及設備	78,089	5,168	856	84,113
折舊	27,335	13,888	11,643	52,866
資本開支	119,243	10,934	1,162	131,339
物業、廠房及設備減值 撥備	-	-	784	784
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>784</u>	<u>784</u>

(ii) 於二零二二年及二零二一年三月三十一日本集團之分部資產及負債分析如下：

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
<b>於二零二二年 三月三十一日</b>				
分部資產	740,637	192,887	105,952	1,039,476
	<u>740,637</u>	<u>192,887</u>	<u>105,952</u>	<u>1,039,476</u>
分部負債	269,130	81,388	18,313	368,831
	<u>269,130</u>	<u>81,388</u>	<u>18,313</u>	<u>368,831</u>
<b>於二零二一年 三月三十一日</b>				
分部資產	678,478	225,748	115,276	1,019,502
	<u>678,478</u>	<u>225,748</u>	<u>115,276</u>	<u>1,019,502</u>
分部負債	507,510	136,635	22,138	666,283
	<u>507,510</u>	<u>136,635</u>	<u>22,138</u>	<u>666,283</u>

#### 4. 其他收入及收益 / (虧損) — 淨額

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
滙兌虧損淨額	(14,162)	(29,733)
出售物業、廠房及設備之(虧損)/收益	(1,219)	10,968
出售使用權資產之收益	6,566	-
非常重大出售一附屬公司之收益(附註14)	483,315	-
按公允價值計入損益的金融資產之公允價值收益淨額	239	214
政府補助	10,159	18,115
重組費用(附註)	-	(61,412)
出售按公允價值計入損益的金融資產之收益	-	635
註銷物業、廠房及設備	(20,853)	(3,900)
其他	4,736	(739)
	<u>468,781</u>	<u>(65,852)</u>

#### 附註

有關出售本公司間接全資附屬公司星光印刷(深圳)有限公司(「星光深圳」),該項出售已獲股東於二零二零年四月八日批准,本集團隨後開始有關搬遷及重組計劃,已付及應付重組費用總額約為89,408,000港元,此等重組費用包括員工遣散費、廠房及機器搬遷費用以及律師費分別約為86,932,000港元、1,366,000港元及1,110,000港元,及應用預提員工福利費用約27,996,000港元以抵銷該款項,並於二零二一年三月三十一日止年度的綜合收益表內確認61,412,000港元。出售的進一步詳情於附註14內陳述。

## 5. 經營溢利 / (虧損)

年內經營溢利 / (虧損) 已扣除 / (計入) 下列項目：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
員工福利開支 (包括董事酬金及不包括遣散費)	<b>358,291</b>	345,124
存貨減值 (撥備回撥) / 撥備	<b>(4,703)</b>	9,718
物業、廠房及設備之折舊	<b>41,467</b>	46,786
投資物業之折舊	<b>510</b>	-
使用權資產之折舊	<b>6,309</b>	6,080
物業、廠房及設備減值撥備	<b>37,977</b>	784
	<b>=====</b>	<b>=====</b>

## 6. 融資 (成本) / 收入 - 淨額

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
<b>融資收入</b>		
銀行存款利息收入	<b>465</b>	1,711
應付一附屬公司買方的款項之估算利息收益 (附註 12)	<b>-</b>	14,361
	<b>=====</b>	<b>=====</b>
	<b>465</b>	16,072
<b>融資成本</b>		
銀行融資利息支出	<b>(6,042)</b>	(3,948)
租賃負債利息支出	<b>(224)</b>	(258)
所得稅撥備不足之利息支出	<b>(3,335)</b>	-
應付一附屬公司買方的款項之估算利息支出 (附註 12)	<b>(7,944)</b>	(6,417)
	<b>=====</b>	<b>=====</b>
	<b>(17,080)</b>	5,449
	<b>=====</b>	<b>=====</b>

## 7. 所得稅減免 / (開支)

本公司獲豁免繳納百慕達稅項，直至二零三五年為止。本公司於英屬維爾京群島成立之各附屬公司乃根據英屬維爾京群島國際業務公司法註冊成立，因此，獲豁免繳納英屬維爾京群島所得稅。

香港利得稅乃就年內於香港所產生之估計應課稅溢利按 16.5% (二零二零年：16.5%) 之稅率計提撥備，惟本集團一間附屬公司除外，該公司為二零一九／二零二零課稅年度起生效之兩級利得稅率制度下之合資格實體。該附屬公司之首 2,000,000 港元應課稅溢利按 8.25% 稅率繳稅，而其餘應課稅溢利則按 16.5% 稅率繳稅。

在中國成立及經營之附屬公司於本年度須按 25% (二零二一年：25%) 稅率繳納中國內地企業所得稅。

於新加坡及馬來西亞成立之附屬公司分別按新加坡企業所得稅稅率 17% (二零二一年：17%) 及馬來西亞企業所得稅稅率 24% (二零二一年：24%) 撥備。

於綜合收益表中 (計入) / 扣除的稅項包括：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
即期所得稅開支		
— 香港利得稅	-	349
— 中國企業所得稅	<b>1,841</b>	4,655
過往年度撥備不足	<b>1,154</b>	-
於中國境內已宣派股息的預提稅	-	4,187
	<b>2,995</b>	9,191
遞延所得稅	<b>(10,127)</b>	(3,930)
所得稅 (減免) / 開支	<b>(7,132)</b>	5,261

## 8. 每股盈利 / (虧損)

### 基本

每股基本盈利 / (虧損) 乃按年內本公司擁有人應佔本集團溢利 / (虧損) 除已發行普通股之加權平均數計算。

	二零二二年	二零二一年
本公司擁有人應佔溢利 / (虧損) (千港元)	357,473	(98,525)
已發行普通股之加權平均數(千股)	524,894	525,135
每股基本盈利 / (虧損) (港仙)	68.10	(18.76)

### 攤薄

每股攤薄盈利 / (虧損) 乃就假設所有可攤薄的潛在普通股獲轉換後，經調整已發行普通股之加權平均數計算。二零二二年三月三十一日及二零二一年三月三十一日止年度，因並無可攤薄的潛在股份，每股攤薄盈利 / (虧損) 相等於每股基本盈利 / (虧損)。

## 9. 股息

董事會建議不派發截至二零二二年三月三十一日止年度之末期股息(二零二一年：零)。

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
二零二二年三月三十一日止年度中期股息，每股已繳足股本港幣一仙(二零二一年：零)	5,251	-
二零二二年三月三十一日止年度特別股息，每股已繳足股本港幣十仙(二零二一年：零)	52,514	-
	57,765	-

## 10. 貿易應收賬款及票據

本集團給予顧客信貸期限一般為 30 天至 120 天不等。貿易應收賬款及票據賬齡（按發票日）如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
1 至 90 天	154,978	147,990
91 至 180 天	18,001	30,837
181 至 365 天	6,843	819
超過 365 天	7,883	11,593
	<hr/>	<hr/>
	187,705	191,239
減：虧損撥備	(15,244)	(11,568)
	<hr/>	<hr/>
	172,461	179,671
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 11. 貿易應付賬款及票據

貿易應付賬款及票據賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
1 至 90 天	96,051	125,582
91 至 180 天	2,113	7,589
181 至 365 天	713	163
超過 365 天	857	3,508
	<hr/>	<hr/>
	99,734	136,842
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 12. 應付一附屬公司買方的款項

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
<b>非流動部份</b>		
應付一附屬公司買方的款項（附註 a）	-	154,065
	-----	-----
<b>流動部份</b>		
應付一附屬公司買方的款項（附註 b）	-	69,692
	-----	-----
	-	223,757
	=====	=====

### 附註：

- (a) 根據股權轉讓協議，買方的主要股東於二零二零年四月十五日借出人民幣 136,800,000 元（相當於約 162,009,000 港元）的貸款給本集團，該筆款項為免息及需於提取日期起計兩年內償還。估算利息 14,361,000 港元已經解除，截至二零二二年三月三十一日止年度產生融資成本 7,944,000 港元（二零二一年：6,417,000 港元）。如完成該項出售，本集團無須償還該貸款。出售該附屬公司於二零二一年六月八日交割完成。
- (b) 根據股權轉讓協議，於約干條件達成後，本集團有權收取首期付款人民幣 63,200,000 元（相當於約 69,692,000 港元）。於二零二零年三月三十一日，本集團已收取約 11,112,000 港元（包括於其他應付款及應計負債內），於二零二零年四月八日獲股東批准後，本集團於二零二零年四月十四日收到餘款約 58,580,000 港元。當出售該附屬公司於二零二一年六月八日交割完成後，該款項確認為已收取代價的一部份。

出售之詳情於附註14內披露。



### 13. 收購一附屬公司

收購凌霸國際有限公司（「凌霸」）之資產

於二零二一年六月一日，本集團完成收購凌霸 100% 的股本權益，現金代價約 15,647,000 港元。凌霸的主要業務為於香港投資物業並持有一個位於香港的物業。

由於上述新收購的公司於收購日期前並無經營其他業務，本集團認為收購的性質實際上為收購資產，以及代價應歸屬於已收購的個別資產及所承擔的負債。

於該收購日，已支付收購代價、收購資產及所承擔負債之公允價值如下。

	總額 千港元
收購代價	
現金代價款之公允價值	15,647
	<hr/> <hr/>
可辨別已收購資產及所承擔負債已確認金額：	
投資物業	15,703
預付款項、按金及其他應收款	1
其他應付款及應計負債	(57)
	<hr/>
已收購資產的淨值	15,647
	<hr/> <hr/>

上述收購獲得的按金及其他應收款的公允價值約相等於其個別帳面值。

#### 14. 交割完成出售一附屬公司之非常重大出售事項

於二零二零年二月二十一日，本集團與一位獨立第三方 — 峻嶺企業有限公司(「買方」) 訂立一份協議(「股權轉讓協議」)，據此，本集團同意有條件出售，而買方同意有條件購買星光印刷(深圳)有限公司(「星光深圳」)，本公司間接全資附屬公司的全部股本權益，代價為人民幣 319,200,000 元(相當於約 378,070,000 港元)。出售星光深圳視為非常重大出售事項(「該項交易」)，該項交易已獲股東於二零二零年四月八日批准。

根據該項交易，買方的主要股東(「貸方」)，借出人民幣 136,800,000 元的貸款(相當於約 166,086,000 港元)(「該貸款」)給星光深圳，如完成該項交易，該貸款無須償還。

本集團已於二零二零年四月收到首期付款人民幣 63,200,000 元及該貸款，於收到首期付款及該貸款後，本集團已展開搬遷及重組計劃，預期該項交易於收到首期付款及該貸款後 18 個月內完成。

於二零二一年三月三十一日止年度，本集團確認已付及應付重組費用總數約 89,408,000 港元。出售的所有交割完成條件均已達成，根據股權轉讓協議項下的條款及條件，於二零二一年六月八日(「交割完成日期」)交割完成。本集團已收到代價餘款人民幣 256,000,000 元(相當於約 308,378,000 港元)。

截至該項交易的交割完成日期，實際已付重組費用為 89,643,000 港元。

星光深圳為該貸款的借款人，本集團並不承擔償還該貸款的責任。

#### 14. 交割完成出售一附屬公司之非常重大出售事項（續）

交割完成後，星光深圳已不再為本公司的附屬公司。

該項交易產生之出售收益如下：

	千港元
貸款協議項下擬由買方擁有人提供之貸款	166,086
股權轉讓協議所示代價	378,070
	<hr/>
	544,156
減：	
出售事項產生的稅項及相關開支	(32,536)
	<hr/>
	511,620
減：	
於交割完成當日星光深圳其餘資產及負債之賬面值	(28,305)
	<hr/>
出售收益，淨額	483,315
	<hr/> <hr/>

#### 15. 報告期間後事項

上海於三月爆發2019新型冠狀病毒疫情，中國持續實施了一連串的防疫及控制措施。於二零二二年三月三十一日以後，蘇州由二零二二年四月十一日起實施行動管制令，並於二零二二年四月二十四日結束。本公司位於蘇州的一家間接全資附屬公司—星光印刷（蘇州）有限公司，於初期停止運作，但於本財務報表獲授權刊發日期，該廠房的生產產能已大至回復正常。本集團會密切注視2019新型冠狀病毒疫情的發展，及評估其對本集團營運表現、財務狀況及現金流的影響。

## 業績

本集團截至二零二二年三月三十一日止年度的收入約為十億四千九百萬港元，較去年度下降百分之一。集團年內錄得約三億五千七百萬港元溢利，而去年度虧損約九千九百萬港元。

集團期內表現得到改善，主要受惠於出售星光印刷（深圳）有限公司全部股權並錄得收益淨額約四億八千三百萬港元。然而期內人民幣升值約 4%、錄得匯兌損失，加上主要大宗商品價格、物流及勞動力相關成本大幅飆升、影響總體利潤水準。

於報告期間，全球經濟看似逐步復甦，但下半年宏觀環境急劇波動，除因百年難得一遇的新冠疫情變異、高傳染性的奧密克戎(Omicron)毒株肆虐全球外，環球供應鏈持續不間斷受阻，東歐地緣政治不穩，不同經濟體的發展前景呈現出分化趨勢，加上美歐通脹已升至 40 多年最高水平等均大大增加企業經營難度、推高經營成本。基於全球經濟遭受史無前例的衝擊，本期在華四廠的表現不一。廣州廠區及韶關廠區錄得虧損，深圳廠區完成股權轉讓錄得一次性收益。另一方面，蘇州廠區積極把握市場復甦向好機遇，銷售額錄得上升、扭虧為盈。亞世安區域銷售額同樣錄得上升及虧損收窄。

面對嚴峻複雜的國際環境及內地嚴格的疫情管控措施，集團靈活調整戰略目標和提前規劃經營策略以維持市場競爭力，一方面進一步與眾多國內外國際客戶建立長期、深入和穩定的戰略合作夥伴關係，堅持高品質服務及以客戶為導向的核心價值觀，另一方面把握內地消費升

級及行業整合的發展機遇，持續創新突破，加快推動資訊化、自動化和智能化製造建設，並積極承擔社會責任，務求在市況全面復甦時能迅速作出反應，配合集團的健康發展。詳情載於「業務概況及前瞻」。

## 股息

為保留資源以供集團發展之用，董事會建議不派發截至二零二二年三月三十一日止年度的末期股息（二零二一年：零）。二零二二年一月七日已派發截至二零二一年九月三十日止六個月之中期股息每股港幣一仙及特別股息每股港幣十仙（二零二零年九月三十日：零）。

## 業務概況及前瞻

### 概覽

回顧期內，兩年多的新冠疫情持續對全球經濟造成廣泛影響，隨著各國疾控經驗累積及疫苗接種率不斷提高，上半年環球經濟好轉，客戶信心及零售活動逐步恢復。然而下半年突如其來的奧密克戎(Omicron)變種病毒使穩定向好的經濟形勢蒙上陰霾，內地採取了更廣泛的防疫封鎖措施導致其經濟活動放緩，並可能使全球供應鏈出現新的瓶頸。此外，俄烏戰爭以及各國對俄國實施的制裁均使大宗商品價格持續高漲、供需失衡，眾多經濟體通脹大幅上升。面對更嚴重、更廣泛、更持續的價格壓力，許多國家收緊了貨幣政策，總體來說，經濟前景面臨的風險已急劇增加，給企業經營帶來巨大挑戰。集團憑著行內優良的口碑，誠信履約、兌現交付承諾，贏得眾多國內外戰略合作夥伴的認可，形成集團獨特的優質客戶資源優勢，為集團長期穩定健康發展奠定良好基礎。

與此同時，為提升經營效益及風險管理能力，集團正積極推動內部管理系統升級改造及供應鏈變革，以低成本、高效益、高增值為發展目標，於逆境中取得階段性成果。集團廣州廠區及韶關廠區處於業務整合階段影響經營成本以致錄得虧損，深圳廠區錄得一次性收益。整體而言，華南業務收入下降但透過開源節流措施錄得盈利。

華東業務全年業務錄得增長，但受制於紙價飆升及勞動力短缺因素產生額外外發及勞務費用，削弱華東邊際利潤。另一方面，東南亞業務同樣錄得增長、虧損收窄，該地區因疫情反復導致多次被逼半停產，企業需承擔部份停運成本，影響東南亞業務利潤。

為應對宏觀營商環境的波動及不確定性，集團保持高度警覺，及早制定長遠的發展藍圖，鞏固行業的領導地位，把握時機提速推進大中華地區的業務及資源整合，以提升集團總體經營效益。集團已於二零二一年六月八日提早完成出售星光印刷（深圳）有限公司全部股權，而韶關新建的現代化智能倉儲亦已於本財政年度投入使用，有助完善集團於大中華地區、粵港澳大灣區的產業佈局，保障集團經營穩健發展。期間集團榮獲香港最優秀服務大獎 2021 — 「大中華年度最具信譽印刷包裝企業」及第 32 屆香港印刷大獎 - 金獎（賀卡 / 請柬印刷）、銅獎（創意產品）及優異獎（利是封）。

## 華南業務

本年度集團華南業務保持溢利。新冠疫情雖然削弱了環球零售市場需求，但同時開啟了嶄新的經濟模式，使兒童圖書、桌遊等客戶訂單實現恢復性增長，韶關廠更被評為 2021/22 年度國家文化出口重點企業。與此同時，主要原材料價格持續上漲、能耗雙控、疫情區域封控使勞動力供應失衡、航運廣泛延誤甚至中斷使物流成本幾倍上升及備存積壓等狀況對營運管理造成巨大衝擊，利潤率因而受壓。

儘管如此，集團適時制定“惜福感恩、永續經營”的願景，掌握時機投資未來發展，提速整合華南廠區資源，除提早數月完成盤活深圳廠區物業價值項目，韶關廠區現代化智能廠房亦正式投產，並分別引進先進的海德堡及曼羅蘭六色膠印機及連廊智能化全流程製造物流系統，全面提升華南地區的多元化生產能力，滿足客戶對創新產品及高端品質的嚴格要求，加上 5G 網路全覆蓋，通過創新研發、供應鏈革新、智能製造、資訊化建設、價值流優化等措施搭建全方位智能製造網路，協助客戶擴大市場份額、提升品牌影響力，持續為客戶創造價值，為疫後新經濟及出口業務商機作最佳準備。期間廣州廠獲得 12 項實用新型專利，包括全自動粉餅包邊機智能調試控制系統、全自動流水線貼標機、全自動裁切機及智能對位機等，另外韶關廠為首批于高新開發區內設立母嬰室的企業，對同事們的關愛獲得當地政府及同事們的高度讚揚。

集團創新設計的環保產品品牌 TEAM GREEN®業務銷量因疫情影響下降，期內積極開拓新產品系列及加強品牌宣傳，如推出小王子系列、進駐銅鑼灣誠品書店、豐澤電器及 M+博物館、接受無線財經資訊台「大灣區解碼」訪問、多啦 A 夢系列於蘇州誠品書店及北京國貿商城參與施瓦茨玩具店(FAO)宣傳活動、參與上海美羅城 LOFT 大型宣傳活動及參加 2021 第十六屆中國（深圳）國際物流與供應鏈博覽會等。

### **華東業務**

回顧期內，華東業務收入上升、轉虧為盈。同時受晶片短缺影響導致部分高科技客戶訂單不達預期，歐美消費情緒改善則使賀卡產品收入增加，管理團隊亦把握內地消費升級及零售市場的結構性調整的機遇，強化與內地眾多一流品牌客戶建立全方位、多維度及深層次的合作夥伴關係，爭取更高的訂單份額，為新業務拓展創造了潛在的市場機遇，全面拓展化妝品、日用品、食品等行業客戶，促進內銷業務錄得增長，加上 BRCGS 食品包裝全球安全驗證已成功通過審核，有助開拓華東地區龐大的食品包裝市場。

另一方面，管理團隊正積極落實多項營運升級優化措施以提高經營靈活度及多元化製造能力，為核心業務長遠發展打下良好基礎，比如引進包裝業最先進 10 色 UV 對開平張冷燙膠



印機、HR-1200FC 自動折盒機、KAMA Profoil 76 燙金、擊凸和模切高精度自動機器等均提高處理精細產品要求的同時多方面滿足市場和客戶發展需求。此外，團隊制定了中長期資訊化戰略目標，並正以蘇州綠團作為試點，在數字化轉型方面實施了即時機台數據收集，通過與暨南大學校企合作，共同開發應用物聯網（IoT）科技提取機台設備生產數據，用大數據推動精益生產，打造一體化的資訊管理系統，有效提升華東地區的盈利能力、成本和費用的有效管控及人均產值。期內中央電視台到蘇州廠區採訪及蘇州綠團參加 2021 蘇州創博會，為集團打造華東印刷及創新產業基地予以肯定及讚譽。

### **東南亞業務**

東南亞業務於期內收入錄得增長、虧損收窄。基於疫情持續流行導致馬來西亞實施的不間斷封鎖措施造成原材料、物流成本上升，產生高昂的停業成本，加上封關限制外來人口入境使當地面對勞動力短缺問題、短暫阻礙亞世安市場業務發展。儘管如此，星馬業務作為集團前瞻性的國際化生產佈局，不僅為客戶提供了便捷和就近服務，還能有效緩解國際經貿摩擦帶來的風險，管理團隊借助品牌客戶在各行各業的影響力，進一步擴大和強化集團的品牌優勢，開拓更多優質客戶，建立創新醫療、食品、智能科技領域的服務需求。

此外，馬廠擴展印後及裝配生產線進駐檳城，為當區客戶提供更及時、專業及貼心的服務，為集團承接部份全球產業轉移產能及海外業務拓展打造堅實基礎。期內星光印刷（遠東）榮獲新春商業銷售及展示類財富禮品 — 新加坡之星獎。

## 流動資金及財務資源

集團的主要資金來源，包括業務經營帶來的現金收入及中港兩地銀行界提供的信貸融資。截至二零二二年三月三十一日，集團的現金和銀行結餘及短期銀行存款共約二億八千六百萬港元。

回顧年度內，集團的利息支出約為一千八百萬港元（當中包括應付一附屬公司買方的款項之估算利息支出約八百萬港元），去年約為一千一百萬港元。

於二零二二年三月三十一日，集團營運資金錄得約二億三千八百萬港元盈餘，而二零二一年三月三十一日則約有八千四百萬港元盈餘。集團截至二零二二年三月三十一日為淨現金狀況（二零二一年三月三十一日：淨債務權益比率為百份之三十三）乃根據短期及長期銀行貸款、租賃負債及應付票據，減銀行存款及現金約一億三千七百萬港元（淨現金）（二零二一年：一億一千六百萬港元（淨負債））與股東權益約六億七千一百萬港元（二零二一年：三億五千三百萬港元）計算。本集團於二零二二年三月三十一日當日的債務權益比率為百分之二十二（二零二一年：百分之一百一十一），乃根據短期及長期帶息銀行借款、租賃負債及應付票據約一億四千八百萬港元（二零二一年：三億九千一百萬港元）與股東權益約六億七千一百萬港元（二零二一年：三億五千三百萬港元）計算。

## 資產抵押

於二零二二年三月三十一日，本集團賬面淨值合共約五千萬港元（二零二一年三月三十一日：五千三百萬港元）之資產已按予銀行作為後者授予本集團貸款之抵押。

## 匯兌風險

本集團大部分資產、負債及交易均以港元、美元、人民幣、馬來西亞元、新加坡元或歐元結算。香港現行之聯繫匯率制度令美元／港元匯率相對穩定。而集團現有以人民幣結算之銷售收益，有助減低集團內地附屬公司以人民幣結算之經營費用所承擔之貨幣風險。

## 人力資源發展

集團現僱用約三千名員工。集團與員工一直保持良好關係，除為員工提供合理薪酬和獎勵外，並實施各項員工技能培訓計劃。集團設有購股權計劃，可選擇部分對集團有貢獻的員工（包括本公司執行董事及非執行董事（不包括獨立非執行董事））授予購股權。集團致力為員工提供各項持續性的培訓及人才發展計劃。集團將繼續研究與中國內地的大學和海外的教育機構合作，開辦其他專業實用技術課程。

## 社會責任

作為一家負責任的企業，集團於積極發展業務之同時，亦貫徹致力社會發展信念，積極參與社會公益及環保活動，切實履行企業責任。無論在何處經營業務，我們都視該地區為集團一分子，定必盡力為該地區作出貢獻。

過去數年，集團積極投入資源，促進節能和環境保護，提供學習場地和平台，為年青人提供培訓及實踐機會。另積極參與中國扶貧助學及賑災活動。除了給予金錢資助外，集團更樂於獻出管理人員及員工時間參與不同慈善機構活動。在很多情況下，集團主席更主動聯繫眾企業及友好，匯聚資源，確保有需要人士能獲享最大裨益。

回顧年度內，集團及其員工為多個機構提供財政和其他援助，這些機構包括：

- 贊助香港童軍總會活動
- 香港海鷗助學團獎學金贊助費
- 捐助中國水災
- 贊助保良局活動

## 環境、社會及管治（「環境、社會及管治」）報告

本集團已成立環境、社會及管治（「環境、社會及管治」）管理團隊，在環保及社會層面進行管理、監控、建議及報告工作。環境、社會及管治報告乃經參考香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則之附錄二十七環境、社會及管治報告指引而編製，並將會於發報二零二二年報時同時於本公司網站(<http://www.hkstarlite.com>)刊發。

## 未來展望

國際貨幣基金組織(IMF)在二零二二年四月發佈最新的《世界經濟展望》報告中，將二零二二年和二零二三年的全球增速預測值下調至 3.5%，相比二零二二年一月的預測值分別下調了 0.9 和 0.3 個百分點。二零二三年之後，全球經濟增速預計將放緩，並在中期回落至 3.3% 左右。這一預測其實面對着極大的不確定性，因全球經濟前景的下行風險佔據着主導地位，這包括俄烏戰爭可能惡化、對俄制裁升級、奧密克戎(Omicron)考驗中國嚴格的“動態清零”政策、可能出現毒性更強的新變異毒株、各國央行收緊貨幣政策使利率上升、通脹壓力升溫、能源及糧食短缺等都將進一步拖累經濟前景。

面對經濟前景的不明朗，管理層保持高度警惕，密切監察及評估疫情發展及地緣政治風險等外部因素對集團的影響，積極採納眾多措施開源節流，着力服務好優質客戶，充分把握市場及行業的結構性改革，擁抱數字化轉型，邁向綠色製造模式，致力為股東創造長遠可持續價值，期內集團獲滙豐銀行頒發「綠色融資方案參與證書」，以表彰集團對「綠色轉型」及可持續發展所作出的貢獻。

## 審核委員會

本公司之審核委員會由本公司之所有三位獨立非執行董事組成。本集團之審核委員會已與管理層審議本集團採用之會計準則及常規，及商討審計、風險管理及內部監控及財務匯報事項，包括審議本集團年度業績及截至二零二二年三月三十一日止年度之財務報表。

## 薪酬委員會

薪酬委員會的職責為向董事會建議所有董事及高級管理層之酬金政策。薪酬委員會由本公司之所有三位獨立非執行董事組成。

## 提名委員會

提名委員會由本公司董事會主席、一位非執行董事及三位獨立非執行董事組成。提名委員會的主要職責包括定期檢討董事會之架構、人數及組成及就任何擬作出的變動向董事會提出建議。

## 羅兵咸永道會計師事務所之工作範圍

本集團之核數師羅兵咸永道會計師事務所已就初步業績公佈所載截至二零二二年三月三十一日止年度的本集團綜合財務狀況表、綜合收益表、綜合全面收益表以及相關附註中所列數字與本集團該年度綜合財務報表的草稿所載數字核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證聘用，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對初步業績公佈發出任何核證。

## 買賣或購回股份

於截至二零二二年三月三十一日止年度內，本公司於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）購回本公司股本中合共6,500,000股每股面值0.10港元之普通股，已付之總代價（扣除開支前）為2,078,350港元。所有已購回之股份其後被註銷。於二零二二年三月三十一日，本公司已發行股份總數為518,635,288股。

股份購回之詳情如下：

日期	購回股份數目	每股購買價		總代價
		最高 (港元)	最低 (港元)	(扣除開支前) (港元)
二零二一年十二月	500,000	0.340	0.335	167,850
二零二二年一月	2,000,000	0.335	0.320	655,500
二零二二年二月	2,000,000	0.330	0.310	644,400
二零二二年三月	2,000,000	0.310	0.295	610,600
	<hr/>			<hr/>
	總額:	6,500,000		2,078,350
	<hr/> <hr/>			<hr/> <hr/>

附註：

本公司於二零二二年四月購回合共 4,000,000 股，購買價為 0.280 港元至 0.295 港元，總代價為 1,152,100 港元。其後已於二零二二年六月十日註銷。於本報告日期，本公司已發行股份總數為 514,635,288 股。

董事認為，該等購回將提高每股股份盈利並增加股東應佔每股資產淨值。

除上文所披露者外，於本年度內及截至本公告日期，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 遵守企業管治常規守則

董事會認為，除下文所述偏離者外，本公司於截至二零二二年三月三十一日止年度內一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄 14 所載企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）之守則條文。

守則條文第 C.2.1 條規定，應區分主席與行政總裁的角色，並不應由一人同時兼任。本公司並無區分主席與行政總裁，林光如先生目前兼任該兩個職位。董事會相信，由一人兼任主席與行政總裁的角色可讓本公司更有效及有效率發展長遠業務策略以及執行業務計劃。董事會相信，董事會由經驗豐富的優秀人才組成，加上相當成員均為非執行董事，故足以確保有關權力及職權能充分平衡。

守則條文第C.2.7條規定，主席應至少每年與獨立非執行董事舉行一次無其他董事列席之會議。由於本公司主席林光如先生亦為本公司執行董事，故本守則條文並不適用。

守則條文第C.1.6條規定，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會及對股東的意見有公正的了解。楊翠女士因其需出席較早前承諾之商業事務，所以未能出席本公司於二零二一年八月二十日舉行之股東週年大會。



## 遵守標準守則

本公司已就董事進行證券交易採納上市規則附錄 10 所載上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。全體董事均已確認，截至二零二二年三月三十一日止年度內，彼等一直遵守標準守則內有關董事買賣證券的準則及行為準則。

## 暫停辦理股東登記

本公司將於二零二二年八月十五日(星期一)至二零二二年八月十八日(星期四)（包括首尾兩日）暫停辦理股份轉讓之登記。為確保股東有資格出席本公司於二零二二年八月十八日（星期四）舉行之應屆股東週年大會及於會上投票，股東須於二零二二年八月十二日（星期五）下午四時三十分前將所有股份轉讓文件及其股票交回本公司之香港股票過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 54 樓。

## 刊登全年業績及年報

此全年業績公佈將於香港聯合交易所有限公司網站 <http://www.hkexnews.hk> 「上市公司公告」一欄及本公司之網站 <http://www.hkstarlite.com> 覽閱。截至二零二二年三月三十一日止年度之年報將寄交股東，並於適當時候在上述網站刊登。

承董事會命  
星光集團有限公司  
主席  
林光如

香港，二零二二年六月二十九日

於本公告日期，本公司之執行董事為：林光如先生、田誠先生、潘國政先生及黃偉國先生，非執行董事為：楊翠女士，而獨立非執行董事為：陳裕光先生、郭琳廣，銀紫荊星章，太平紳士及譚競正先生。